
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 가족복지과

부서: 가족복지과
정책: 여성복지증진
단위: 여성복지증진 (단위:천원)

가족복지과 39,383,072 39,054,438 328,634

국 12,975,008 12,541,837 433,171

균 1,067,383 1,067,183 200

기 2,591,769 2,591,163 606

도 8,323,476 8,334,805 △11,329

시 14,225,436 14,319,450 △94,014

대 200,000 200,000 0

여성복지증진 6,379,221 6,369,527 9,694

국 896,436 896,436 0

기 1,970,357 1,969,751 606

도 764,037 761,213 2,824

시 2,748,391 2,742,127 6,264

여성복지증진 4,976,394 4,971,800 4,594

국 846,961 846,961 0

기 1,476,667 1,476,061 606

도 488,518 487,224 1,294

시 2,164,248 2,161,554 2,694

성폭력,가정폭력 상담소 운영지원(보조) 139,952 139,152 800

기 69,976 69,576 400

도 34,988 34,788 200

시 34,988 34,788 200

307 민간이전 139,952 139,152 800

기 69,976 69,576 400

도 34,988 34,788 200

시 34,988 34,788 200

11 사회복지사업보조 139,952 139,152 800

◐성폭력 상담소 운영 지원
139,952 139,152 800

기 69,976 69,576 400

도 34,988 34,788 200

시 34,988 34,788 200

가정폭력 피해자 치료회복 프로그램 및 의료비 지원(보
조)

1,960 1,666 294

기 1,372 1,166 206

도 294 250 44

시 294 250 44

307 민간이전 1,960 1,666 294

기 1,372 1,166 206

도 294 250 44

시 294 250 44

11 사회복지사업보조 1,960 1,666 294

◐가정폭력 피해자 의료비 지원
1,960 1,666 294

기 1,372 1,166 206
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139,952,000원

1,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 여성복지증진
단위: 여성복지증진 (단위:천원)

도 294 250 44

시 294 250 44

영아전담 안심 돌봄수당 지원(보조) 5,900 2,400 3,500

도 1,770 720 1,050

시 4,130 1,680 2,450

307 민간이전 5,900 2,400 3,500

도 1,770 720 1,050

시 4,130 1,680 2,450

11 사회복지사업보조 5,900 2,400 3,500

◐영아전담 안심 돌봄수당 지원
5,900 2,400 3,500

도 1,770 720 1,050

시 4,130 1,680 2,450

건강가정 및 다문화 가족 정착 지원 1,402,827 1,397,727 5,100

국 49,475 49,475 0

기 493,690 493,690 0

도 275,519 273,989 1,530

시 584,143 580,573 3,570

결혼이민자 등 국적취득 비용지원 5,100 0 5,100

도 1,530 0 1,530

시 3,570 0 3,570

307 민간이전 5,100 0 5,100

도 1,530 0 1,530

시 3,570 0 3,570

10 사회복지시설법정운영비보조 5,100 0 5,100

◐결혼이민자 등 국적취득 비용 지원
5,100 0 5,100

도 1,530 0 1,530

시 3,570 0 3,570

청소년 보호 및 육성 2,461,388 2,466,630 △5,242

국 54,461 57,082 △2,621

기 184,765 184,765 0

도 56,438 57,486 △1,048

시 2,165,724 2,167,297 △1,573

청소년 육성 및 시설 운영 2,461,388 2,466,630 △5,242

국 54,461 57,082 △2,621

기 184,765 184,765 0

도 56,438 57,486 △1,048

시 2,165,724 2,167,297 △1,573

청소년 건강지원(보조) 80,722 85,964 △5,242

국 40,361 42,982 △2,621

도 16,145 17,193 △1,048

시 24,216 25,789 △1,573
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5,900,000원

5,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 청소년 보호 및 육성
단위: 청소년 육성 및 시설 운영 (단위:천원)

308 자치단체등이전 80,722 85,964 △5,242

국 40,361 42,982 △2,621

도 16,145 17,193 △1,048

시 24,216 25,789 △1,573

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,722 85,964 △5,242

◐저소득층 여성청소년 위생용품 지원(바우
처) 80,722 85,964 △5,242

국 40,361 42,982 △2,621

도 16,145 17,193 △1,048

시 24,216 25,789 △1,573

보육 및 아동복지증진 28,838,843 28,514,661 324,182

국 11,691,460 11,255,668 435,792

균 861,155 860,955 200

기 347,750 347,750 0

도 7,361,238 7,374,343 △13,105

시 8,377,240 8,475,945 △98,705

대 200,000 200,000 0

아동복지증진 9,327,548 9,237,813 89,735

국 2,738,300 2,674,342 63,958

균 715,387 715,187 200

기 347,750 347,750 0

도 1,956,483 1,931,116 25,367

시 3,369,628 3,369,418 210

대 200,000 200,000 0

아동수당 지원(보조) 3,175,340 3,075,517 99,823

국 2,225,060 2,152,862 72,198

도 475,140 461,327 13,813

시 475,140 461,328 13,812

301 일반보전금 3,175,340 3,075,517 99,823

국 2,225,060 2,152,862 72,198

도 475,140 461,327 13,813

시 475,140 461,328 13,812

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,175,340 3,075,517 99,823

◐아동수당 지원 3,175,340 3,075,517 99,823

국 2,225,060 2,152,862 72,198

도 475,140 461,327 13,813

시 475,140 461,328 13,812

학대피해아동쉼터 운영지원(보조) 237,184 237,182 2

국 94,872 94,872 0

도 71,157 71,155 2

시 71,155 71,155 0

307 민간이전 237,184 237,182 2

국 94,872 94,872 0
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80,722,000원

3,175,340,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육 및 아동복지증진
단위: 아동복지증진 (단위:천원)

도 71,157 71,155 2

시 71,155 71,155 0

10 사회복지시설법정운영비보조 237,184 237,182 2

◐학대피해아동쉼터 운영비 지원
237,184 237,182 2

국 94,872 94,872 0

도 71,157 71,155 2

시 71,155 71,155 0

전문아동보호비(보조) 12,000 24,000 △12,000

국 8,400 16,800 △8,400

도 1,200 2,400 △1,200

시 2,400 4,800 △2,400

301 일반보전금 12,000 24,000 △12,000

국 8,400 16,800 △8,400

도 1,200 2,400 △1,200

시 2,400 4,800 △2,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,000 24,000 △12,000

◐전문아동보호비 12,000 24,000 △12,000

국 8,400 16,800 △8,400

도 1,200 2,400 △1,200

시 2,400 4,800 △2,400

지역아동센터 운영비 지원(보조) 193,582 193,582 0

균 96,791 96,791 0

도 48,396 38,717 9,679

시 48,395 58,074 △9,679

307 민간이전 193,582 193,582 0

균 96,791 96,791 0

도 48,396 38,717 9,679

시 48,395 58,074 △9,679

11 사회복지사업보조 193,582 193,582 0

◐지역아동센터 기본운영 지원
180,732 180,732 0

균 90,366 90,366 0

도 45,183 36,147 9,036

시 45,183 54,219 △9,036

◐지역아동센터 추가운영비 지원
12,850 12,850 0

균 6,425 6,425 0

도 3,213 2,570 643

시 3,212 3,855 △643

다함께 돌봄센터 운영비 지원(보조) 25,600 25,200 400

균 12,800 12,600 200

도 6,400 3,780 2,620

시 6,400 8,820 △2,420
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237,184,000원

12,000,000원

180,732,000원

12,850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육 및 아동복지증진
단위: 아동복지증진 (단위:천원)

307 민간이전 25,600 25,200 400

균 12,800 12,600 200

도 6,400 3,780 2,620

시 6,400 8,820 △2,420

11 사회복지사업보조 25,600 25,200 400

◐다함께 돌봄센터 운영비 25,600 25,200 400

균 12,800 12,600 200

도 6,400 3,780 2,620

시 6,400 8,820 △2,420

요보호아동 그룹홈 운영(보조) 237,755 237,355 400

국 95,102 94,942 160

도 71,327 71,207 120

시 71,326 71,206 120

307 민간이전 237,755 237,355 400

국 95,102 94,942 160

도 71,327 71,207 120

시 71,326 71,206 120

11 사회복지사업보조 237,755 237,355 400

◐요보호아동 그룹홈 보호 운영
237,755 237,355 400

국 95,102 94,942 160

도 71,327 71,207 120

시 71,326 71,206 120

아동복지시설 생활아동 지원사업(보조) 18,690 17,580 1,110

도 5,107 4,774 333

시 13,583 12,806 777

307 민간이전 8,690 7,580 1,110

도 2,607 2,274 333

시 6,083 5,306 777

11 사회복지사업보조 8,690 7,580 1,110

◐아동복지시설 생활아동 지원 사업
8,690 7,580 1,110

도 2,607 2,274 333

시 6,083 5,306 777

보육시설 운영지원 19,265,479 19,031,032 234,447

국 8,953,160 8,581,326 371,834

도 5,386,534 5,425,006 △38,472

시 4,925,785 5,024,700 △98,915

보육교직원 인건비 지원(보조) 4,910,000 5,300,000 △390,000

국 2,455,000 2,650,000 △195,000

도 1,227,500 1,325,000 △97,500

시 1,227,500 1,325,000 △97,500

307 민간이전 4,910,000 5,300,000 △390,000
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237,755,000원

8,690,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육 및 아동복지증진
단위: 보육시설 운영지원 (단위:천원)

국 2,455,000 2,650,000 △195,000

도 1,227,500 1,325,000 △97,500

시 1,227,500 1,325,000 △97,500

11 사회복지사업보조 4,910,000 5,300,000 △390,000

◐보육교직원 인건비 지원
4,910,000 5,300,000 △390,000

국 2,455,000 2,650,000 △195,000

도 1,227,500 1,325,000 △97,500

시 1,227,500 1,325,000 △97,500

어린이집 보조연장교사 지원(보조) 1,108,000 1,120,000 △12,000

국 554,000 560,000 △6,000

도 277,000 280,000 △3,000

시 277,000 280,000 △3,000

307 민간이전 1,108,000 1,120,000 △12,000

국 554,000 560,000 △6,000

도 277,000 280,000 △3,000

시 277,000 280,000 △3,000

11 사회복지사업보조 1,108,000 1,120,000 △12,000

◐어린이집 보조연장교사 지원
1,108,000 1,120,000 △12,000

국 554,000 560,000 △6,000

도 277,000 280,000 △3,000

시 277,000 280,000 △3,000

3-5세 누리과정 보육료지원(보조) 1,793,391 1,891,748 △98,357

도 1,793,391 1,891,748 △98,357

307 민간이전 435,000 610,000 △175,000

도 435,000 610,000 △175,000

11 사회복지사업보조 435,000 610,000 △175,000

◐3~5세 누리과정 보육료 지원
435,000 610,000 △175,000

도 435,000 610,000 △175,000

308 자치단체등이전 1,358,391 1,281,748 76,643

도 1,358,391 1,281,748 76,643

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,358,391 1,281,748 76,643

◐3~5세 누리과정 보육료 지원(바우처지원)
1,358,391 1,281,748 76,643

도 1,358,391 1,281,748 76,643

가정양육수당 지원사업(보조) 194,844 233,500 △38,656

국 126,650 151,780 △25,130

도 34,097 40,860 △6,763

시 34,097 40,860 △6,763

301 일반보전금 194,844 233,500 △38,656

국 126,650 151,780 △25,130

도 34,097 40,860 △6,763
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4,910,000,000원

1,108,000,000원

435,000,000원

1,358,391,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육 및 아동복지증진
단위: 보육시설 운영지원 (단위:천원)

시 34,097 40,860 △6,763

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 194,844 233,500 △38,656

◐가정양육수당 지원 194,844 233,500 △38,656

국 126,650 151,780 △25,130

도 34,097 40,860 △6,763

시 34,097 40,860 △6,763

어린이집 운영지원(보조) 91,740 102,040 △10,300

국 45,870 51,020 △5,150

도 22,935 25,510 △2,575

시 22,935 25,510 △2,575

307 민간이전 91,740 102,040 △10,300

국 45,870 51,020 △5,150

도 22,935 25,510 △2,575

시 22,935 25,510 △2,575

11 사회복지사업보조 91,740 102,040 △10,300

◐농어촌 어린이집 차량 운영비
50,080 56,080 △6,000

국 25,040 28,040 △3,000

도 12,520 14,020 △1,500

시 12,520 14,020 △1,500

◐농어촌 사회복지법인 어린이집 운영비
11,620 15,920 △4,300

국 5,810 7,960 △2,150

도 2,905 3,980 △1,075

시 2,905 3,980 △1,075

운영비(시간차등형)(보조) 49,226 43,000 6,226

국 24,614 21,500 3,114

도 12,306 10,750 1,556

시 12,306 10,750 1,556

307 민간이전 49,226 43,000 6,226

국 24,614 21,500 3,114

도 12,306 10,750 1,556

시 12,306 10,750 1,556

11 사회복지사업보조 49,226 43,000 6,226

◐시간차등형 보육 지원 49,226 43,000 6,226

국 24,614 21,500 3,114

도 12,306 10,750 1,556

시 12,306 10,750 1,556

보육교사 처우개선비(보조) 350,890 364,080 △13,190

도 105,267 109,224 △3,957

시 245,623 254,856 △9,233

301 일반보전금 263,590 275,880 △12,290

도 79,077 82,764 △3,687
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194,844,000원

50,080,000원

11,620,000원

49,226,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육 및 아동복지증진
단위: 보육시설 운영지원 (단위:천원)

시 184,513 193,116 △8,603

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 263,590 275,880 △12,290

◐보육교사 처우개선비 263,590 275,880 △12,290

도 79,077 82,764 △3,687

시 184,513 193,116 △8,603

307 민간이전 87,300 88,200 △900

도 26,190 26,460 △270

시 61,110 61,740 △630

11 사회복지사업보조 87,300 88,200 △900

◐어린이집 보육도우미 지원
87,300 88,200 △900

도 26,190 26,460 △270

시 61,110 61,740 △630

국공립 어린이집 확충사업(보조) 385,000 385,000 0

국 192,500 192,500 0

도 96,250 57,750 38,500

시 96,250 134,750 △38,500

402 민간자본이전 385,000 385,000 0

국 192,500 192,500 0

도 96,250 57,750 38,500

시 96,250 134,750 △38,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 385,000 385,000 0

◐국공립 어린이집 확충 사업
385,000 385,000 0

국 192,500 192,500 0

도 96,250 57,750 38,500

시 96,250 134,750 △38,500

어린이집 운영비(냉·난방비)(보조) 26,850 36,690 △9,840

도 5,370 7,338 △1,968

시 21,480 29,352 △7,872

307 민간이전 26,850 36,690 △9,840

도 5,370 7,338 △1,968

시 21,480 29,352 △7,872

11 사회복지사업보조 26,850 36,690 △9,840

◐어린이집 운영비(냉·난방비)
26,850 36,690 △9,840

도 5,370 7,338 △1,968

시 21,480 29,352 △7,872

어린이집 급간식비 지원(보조) 92,860 71,124 21,736

도 35,465 21,337 14,128

시 57,395 49,787 7,608

307 민간이전 92,860 71,124 21,736

도 35,465 21,337 14,128

시 57,395 49,787 7,608
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263,590,000원

87,300,000원

385,000,000원

26,850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육 및 아동복지증진
단위: 보육시설 운영지원 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 92,860 71,124 21,736

◐어린이집 급간식비 지원
92,860 71,124 21,736

도 35,465 21,337 14,128

시 57,395 49,787 7,608

어린이집 기능보강(보조) 32,000 32,000 0

국 16,000 16,000 0

도 8,000 4,800 3,200

시 8,000 11,200 △3,200

402 민간자본이전 32,000 32,000 0

국 16,000 16,000 0

도 8,000 4,800 3,200

시 8,000 11,200 △3,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 32,000 0

◐어린이집 기능보강 32,000 32,000 0

국 16,000 16,000 0

도 8,000 4,800 3,200

시 8,000 11,200 △3,200

영아수당 지원사업(보조) 3,616,565 2,693,487 923,078

국 2,350,767 1,750,767 600,000

도 632,899 471,360 161,539

시 632,899 471,360 161,539

301 일반보전금 3,616,565 2,693,487 923,078

국 2,350,767 1,750,767 600,000

도 632,899 471,360 161,539

시 632,899 471,360 161,539

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,616,565 2,693,487 923,078

◐영아수당 지원 3,616,565 2,693,487 923,078

국 2,350,767 1,750,767 600,000

도 632,899 471,360 161,539

시 632,899 471,360 161,539

어린이집 0세반 운영비 지원(보조) 62,250 57,600 4,650

도 18,675 17,280 1,395

시 43,575 40,320 3,255

307 민간이전 62,250 57,600 4,650

도 18,675 17,280 1,395

시 43,575 40,320 3,255

11 사회복지사업보조 62,250 57,600 4,650

◐어린이집 0세반 운영비 지원
62,250 57,600 4,650

도 18,675 17,280 1,395

시 43,575 40,320 3,255

어린이집 필요경비 지원(보조) 428,300 577,200 △148,900
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92,860,000원

32,000,000원

3,616,565,000원

62,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 보육 및 아동복지증진
단위: 보육시설 운영지원 (단위:천원)

도 128,490 173,160 △44,670

시 299,810 404,040 △104,230

307 민간이전 428,300 577,200 △148,900

도 128,490 173,160 △44,670

시 299,810 404,040 △104,230

11 사회복지사업보조 428,300 577,200 △148,900

◐어린이집 필요경비 지원
428,300 577,200 △148,900

도 128,490 173,160 △44,670

시 299,810 404,040 △104,230

여성교육 및 일자리 지원 691,538 684,038 7,500

국 256,088 252,338 3,750

기 16,375 16,375 0

도 48,251 46,376 1,875

시 370,824 368,949 1,875

여성일자리 지원 374,726 367,226 7,500

국 256,088 252,338 3,750

기 16,375 16,375 0

도 48,251 46,376 1,875

시 54,012 52,137 1,875

새일센터 지정운영(여성새로일하기센터운영)(보조) 88,686 81,186 7,500

국 44,343 40,593 3,750

도 22,171 20,296 1,875

시 22,172 20,297 1,875

101 인건비 64,740 61,240 3,500

국 32,370 30,620 1,750

도 16,185 15,310 875

시 16,185 15,310 875

04 기간제근로자등보수 64,740 61,240 3,500

◐취업상담사 인건비 및 보험료 등
64,740 61,240 3,500

국 32,370 30,620 1,750

도 16,185 15,310 875

시 16,185 15,310 875

201 일반운영비 19,520 15,520 4,000

국 9,760 7,760 2,000

도 4,880 3,880 1,000

시 4,880 3,880 1,000

01 사무관리비 10,020 8,520 1,500

◐일반수용비 10,020 8,520 1,500

Ο새일센터 업무추진 10,020 8,520 1,500

국 5,010 4,260 750

도 2,505 2,130 375
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428,300,000원

64,740,000원

10,020,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족복지과
정책: 여성교육 및 일자리 지원
단위: 여성일자리 지원 (단위:천원)

시 2,505 2,130 375

03 행사운영비 9,500 7,000 2,500

◐서포터즈활동, 일자리박람회, 일촌협약식,
홍보동영상 제작 등 9,500 7,000 2,500

국 4,750 3,500 1,250

도 2,375 1,750 625

시 2,375 1,750 625

행정운영경비(가족복지과) 903,638 911,138 △7,500

국 76,563 80,313 △3,750

균 206,228 206,228 0

기 72,522 72,522 0

도 93,512 95,387 △1,875

시 454,813 456,688 △1,875

인력운영비(가족복지과) 669,548 677,048 △7,500

국 76,563 80,313 △3,750

균 206,228 206,228 0

기 29,184 29,184 0

도 91,685 93,560 △1,875

시 265,888 267,763 △1,875

새일센터 취업상담 및 직업상담사 인건비(보조) 151,526 159,026 △7,500

국 75,763 79,513 △3,750

도 37,882 39,757 △1,875

시 37,881 39,756 △1,875

101 인건비 118,226 122,226 △4,000

국 59,113 61,113 △2,000

도 29,557 30,557 △1,000

시 29,556 30,556 △1,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 118,226 122,226 △4,000

◐공무직 인건비 및 수당 등
107,186 111,186 △4,000

국 53,593 55,593 △2,000

도 26,797 27,797 △1,000

시 26,796 27,796 △1,000

304 연금부담금등 31,500 35,000 △3,500

국 15,750 17,500 △1,750

도 7,875 8,750 △875

시 7,875 8,750 △875

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 31,500 35,000 △3,500

◐공무직 보험료 부담금 및 퇴직금
31,500 35,000 △3,500

국 15,750 17,500 △1,750

도 7,875 8,750 △875

시 7,875 8,750 △875
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9,500,000원

107,186,000원

31,500,000원


